
 MECC. N. 2015 03712/089 
 
 

    
                                                                
 
                                                                                                                         
 
 

CITTA' DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE VI 
 
 
CONS. CIRC.LE  N. 82/2015                              N. MECC. 201503712/89
                
                
     

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE VI 
IL GIORNO  9  SETTEMBRE   2015 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 6 è convocato nelle prescritte forme, per la seduta ordinaria, 
nella sala delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via San Benigno, 20, alla presenza della 
 Presidente Nadia CONTICELLI e dei  Consiglieri: 
 
AGLIANO  GARCEA RASO 
BARBIERI  GENCO SATURNINO 
BOIDO  IATI’ SCAGLIOTTI 
BORIO LEDDA SCAVELLO 
CATIZONE LICARI SCIRETTI 
D’ALARIO  MARTELLI TKALEZ 
DE GASPERI  MO TODARELLO 
DEL VENTO MOIOLI ZITO 
 
E quindi in totale, con la  Presidente, n. 25 Consiglieri. 
 
Risultano  assenti i Consiglieri:  BOIDO – MOIOLI - TKALEZ. 
 
In  totale  n. 22  Consiglieri presenti.  
 
con l'assistenza del Segretario  Dott. Paolo  DENICOLAI  per  discutere in   
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il seguente provvedimento così indicato all’Ordine del Giorno:  
 
ART. 42 COMMA 2. PROGRAMMAZIONE COMPLESSIVA ATTIVITA’ SVOLTE DALLE 
ASSOCIAZIONI ED ENTI PRESSO LE PALESTRE, CAMPI DA CALCIO, CALCIO A 5, 
CALCIO A 7/8. STAGIONE SPORTIVA 2015/2016. INTEGRAZIONI. 

    



2015 03712/089 2 
 
 

 
CITTÀ DI TORINO 

 
CIRC. 6 - BARRIERA DI MILANO - FALCHERA - REGIO PARCO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 
 
OGGETTO: ART. 42 COMMA 2. PROGRAMMAZIONE COMPLESSIVA ATTIVITÀ 
SVOLTE DALLE ASSOCIAZIONI ED ENTI PRESSO LE PALESTRE, CAMPI DA CALCIO, 
CALCIO A 5, CALCIO A 7/8. STAGIONE SPORTIVA 2015/2016. INTEGRAZIONI.  
 
 La Presidente, a nome  della Giunta Esecutiva, riferisce: 
  Il Regolamento del Decentramento n. 224, attribuisce, ai sensi dell’art. 42 comma 2, alle singole 
Circoscrizioni “competenze proprie” nel settore sportivo indicando, fra le altre, l’attuazione delle 
funzioni  relative alle procedure previste  per l’assegnazione degli spazi e degli impianti. 
   La Giunta Comunale, con deliberazione del 30 marzo 1982  (n. mecc. 8203507/10) ha 
approvato il  Regolamento n. 168 "Regolamento impianti e locali sportivi comunali",  ratificato 
dal Consiglio Comunale in data 21 maggio 1982 e modificato dal Consiglio Comunale  con  
successive deliberazioni del  15 novembre 2004 (n. mecc. 2004-01377/10),  del 26 settembre 
2005 (n. mecc. 2005 01945/10), nel quale sono indicati i requisiti necessari per ottenere la 
concessione gratuita e/o la riduzione tariffaria per l’uso degli impianti.  
   In relazione a ciò per ogni stagione sportiva il Consiglio di Circoscrizione delibera le rispettive 
attribuzioni di spazi richiesti per le attività sportive della Circoscrizione, tenendo conto delle 
disponibilità nel patrimonio impiantistico di riferimento. 
   Con deliberazione del Consiglio di Circoscrizione il 9/7/2015 (n. mecc. 201502902/89)    è stata 
elaborata la  programmazione complessiva delle attività sportive per la stagione 2015/2016.  
  Viste le richieste presentate dell’A.S.D. Unicorno Style e l’A.S.D. Francesco Marino  come di 
seguito riportate:  
-A.S.D. Unicorno Style per attività rivolte a extracomunitari, minori in disagio e diversabili, 
presso la palestra scolastica Bobbio di via Santhià 76, il lunedì e giovedì con orario 20.00/21.30 e 
il mercoledì con orario 20.00/21.00, presso la palestra Cavagnolo di via Cavagnolo 7, il 
mercoledì e venerdì con orario 19.30/21.00;  
 -l’A.S.D. Francesco Marino per attività rivolte a extracomunitari,  giovani in disagio e 
diversabili, presso l’impianto sportivo Regaldi di via Monteverdì 4, nei giorni di martedì con 
orario 20.30/22.00 calcio a 11 e il giovedì con orario 21.00/22.00. 
   Riscontrato che le attività proposte   rientrano nei casi previsti dell’art. 2 lettere a), b), c)  del 
sopra menzionato Regolamento n. 168, verificate le disponibilità degli spazi richiesti,   si intende 
procedere all’integrazione della citata delibera di  programmazione concedendo  ai citati  
richiedenti la gratuità nei giorni e negli orari richiesti . 
   La Circoscrizione si riserva la facoltà di sospendere  le concessioni di cui al presente atto 
deliberativo,  oltre che nei casi  eccezionali di necessità ed urgenza, qualora  fossero avviati i 
lavori di manutenzione nelle strutture indicate o nei giorni in cui avranno luogo importanti 
manifestazioni,  per il tempo strettamente necessario e dandone tempestiva comunicazione al 



2015 03712/089 3 
 
 
concessionario.     
L’argomento è stato illustrato nella V Commissione svoltasi il giorno 30 giugno 2015. 
Il presente provvedimento comporta oneri di utenza a carico della Città di cui il Servizio 
Controllo Utenze e Contabilità ha preso atto con notifica del 14/08/2015.  
Le utenze sono le seguenti: 
scuola Bobbio: acqua n. 0010029891, 0010114873; luce 1050062238-36329 

gas 59015353: “La concessione oggetto del presente provvedimento non  
produce variazioni sull’orario di accensione dell’impianto di                     
riscaldamento”. 

palestre Cavagnolo: acqua n. 0010132052, 160601870-06; luce IT020E00570399;  
gas n. CE-0820-A-IT CO1, n. contatore 7608404/2011: “La concessione 
oggetto del presente provvedimento non  produce variazioni sull’orario di 
accensione dell’impianto di riscaldamento”. 

impianto Regaldi: acqua n. 0010130987, luce IT 20E00036446, gas n. 0035401952:  
“La concessione oggetto del presente provvedimento non  produce variazioni sull’orario di 
accensione dell’impianto di riscaldamento”. 
Tutto ciò premesso, 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

- visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
mecc. 9600980/49 del 13 maggio 1996 e n. mecc. 9604113/49 del 27 giugno 1996 e successive 
modificazioni (n. mecc. 9606025/49 e n. mecc 0601389/002), il quale fra l'altro, all'art. 42 comma 
2, dispone in merito alle "competenze proprie” attribuite ai Consigli Circoscrizionali, a cui 
appartiene l'attività in oggetto; 
-visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lg. vo n.267 
del 18 agosto 2000 ;  
-dato atto che i pareri di cui al art.49 del suddetto T.U sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
1. Di approvare,  per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano ed 
in ottemperanza dell’art. 2 lettere a), b), c)   del suddetto “Regolamento impianti e locali sportivi 
comunali” n. 168, la gratuità per l’uso degli impianti sportivi, per la stagione sportiva 2015/2016, 
da settembre 2015 e fino al 30 giugno 2016,  alle Associazioni sportive di seguito indicate:    
A.S.D. Unicorno Style  con sede in Torino, c.so Taranto 104/b, C.F. 97551630011 la palestra 
scolastica Bobbio di via Santhià 76, il lunedì e giovedì con orario 20.00/21.30 e il mercoledì con 
orario 20.00/21.00, la palestra Cavagnolo di via Cavagnolo 7, il mercoledì e venerdì con orario 
19.30/21.00;  
-l’A.S.D. Francesco Marino con sede in Torino,  via Cilea 9, C.F. 97526790015 l’impianto 
sportivo Regaldi di via Monteverdì 4, nei giorni di martedì con orario 20.30/22.00 calcio a 11 e il 
giovedì con orario 21.00/22.00 
Come disposto dal Regolamento n.168  succitato, i sopraelencati  soggetti dovranno, al termine 
dell'attività, relazionare in merito ai risultati dell'iniziativa e al numero di partecipanti. Essi 
dovranno inoltre indicare, nei volantini e nei manifesti e, comunque, in tutte le pubblicazioni 
relative alle loro attività, la gratuità dell'utilizzo degli impianti. 
2. Di dare atto che le Associazioni hanno presentato apposita dichiarazione concernente il rispetto 



2015 03712/089 4 
 
 
del disposto dell’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010 in relazione all’erogazione degli 
emolumenti degli organi collegiali. 
3. Si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra nelle disposizioni in 
materia V.I.E., come risulta da documento conservato agli atti. 
4.La dichiarazione legge 190/2012 è stata acquisita e conservata agli atti del servizio. 
5. Di dichiarare, vista l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato   con D.lgs 18 agosto 2000 n. 267.  

 
Il Consiglio, con distinta e palese votazione: 
 
PRESENTI   22 
VOTANTI   22 
FAVOREVOLI  22 
CONTRARI  / 
ASTENUTI  / 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare,  per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano ed 
in ottemperanza dell’art. 2 lettere a), b), c)   del suddetto “Regolamento impianti e locali 
sportivi comunali” n. 168, la gratuità per l’uso degli impianti sportivi, per la stagione sportiva 
2015/2016, da settembre 2015 e fino al 30 giugno 2016,  alle Associazioni sportive di seguito 
indicate:    

A.S.D. Unicorno Style  con sede in Torino, c.so Taranto 104/b, C.F. 97551630011 la palestra 
scolastica Bobbio di via Santhià 76, il lunedì e giovedì con orario 20.00/21.30 e il mercoledì con 
orario 20.00/21.00, la palestra Cavagnolo di via Cavagnolo 7, il mercoledì e venerdì con orario 
19.30/21.00;  
-l’A.S.D. Francesco Marino con sede in Torino,  via Cilea 9, C.F. 97526790015 l’impianto 
sportivo Regaldi di via Monteverdì 4, nei giorni di martedì con orario 20.30/22.00 calcio a 11 e il 
giovedì con orario 21.00/22.00 
Come disposto dal Regolamento n.168  succitato, i sopraelencati  soggetti dovranno, al termine 
dell'attività, relazionare in merito ai risultati dell'iniziativa e al numero di partecipanti. Essi 
dovranno inoltre indicare, nei volantini e nei manifesti e, comunque, in tutte le pubblicazioni 
relative alle loro attività, la gratuità dell'utilizzo degli impianti. 
2. Di dare atto che le Associazioni hanno presentato apposita dichiarazione concernente il rispetto 
del disposto dell’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010 in relazione all’erogazione degli 
emolumenti degli organi collegiali. 
3. Si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra nelle disposizioni in 
materia V.I.E., come risulta da documento conservato agli atti. 
4.La dichiarazione legge 190/2012 è stata acquisita e conservata agli atti del servizio. 
 
Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese (PRESENTI 22 – VOTANTI 22 – 
FAVOREVOLI 22) dichiara, vista l’urgenza,  il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 
                                                                                                            


